optare, quot et quantas dii immortales ad Cn. Pompeium detulerunt. Quod ut illi proprium ac perpetuum sit, Quirites, quum communis salutis atque imperii, tum ipsius hominis causa, sicuti facitis, velle et optare debetis.

Quare quum et bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit, ita magnum, ut accuratissime sit administrandum, et quum ei imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna, dubitabitis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod vobis a diis immortalibus oblatum et datum est, in rempublicam conservandam atque amplificandam conferatis ?

XVII. Quod si Romæ Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat deligendus atque mittendus. Nunc, quum ad ceteras summas utilitates hæc quoque opportunitas adjungatur, ut in iis ipsis locis adsit, ut

cœur, d'aussi nombreux, d'aussi éclatants succès, que ceux qu'ils ont prodigués d'eux-mêmes à Pompée. Puisse ce bonheur ne l'abandonner jamais, Romains ! aussi bien pour le salut de l'État que pour Pompée lui-même, vous devez le vouloir et le demander aux dieux, et c'est ce que vous faites.

En résumé, puisque la guerre est tellement indispensable qu'on ne saurait la différer, tellement grave qu'elle réclame tous nos soins, et que vous pouvez en charger un général qui se distingue par une connaissance profonde de l'art militaire, par une valeur extraordinaire, par une réputation brillante, par un bonheur rare, hésitez-vous, Romains, à consacrer au salut et à l'agrandissement de l'empire cet insigne présent que les dieux vous ont offert et vous ont accordé ?

XVII. Cn. Pompée vivrait aujourd'hui à Rome en simple particulier, que vous devriez encore le choisir et l'envoyer pour conduire une guerre si importante ; mais, puisqu'aux autres avantages que j'ai cités se joint cette heureuse circonstance qu'il est sur les lieux

a diis immortalibus
tot et tantas res
quot et quantas
dii immortales
detulerunt
ad Cn. Pompeium.
Quod
debetis velle et optare,
Quirites, sicuti facitis,
ut sit proprium illi
ac perpetuum,
quum causa
salutis communis
atque imperii,
tum hominis ipsius.

Quare,
quum et bellum
sit ita necessarium,
ut non possit negligi
ita magnum,
ut administrandum sit
accuratissime,
et quum possitis
præficere ei imperatorem
in quo sit
scientia eximia belli,
virtus singularis,
auctoritas clarissima,
fortuna egregia,
dubitabitis, Quirites,
quin conferatis
in conservandam
atque amplificandam repu-
hoc tantum boni [blicam
quod oblatum est
et datum vobis
a diis immortalibus ?

XVII. Quod si
Cn. Pompeius,
esset hoc tempore
privatus Romæ,
tamen is erat deligendus
atque mittendus
ad tantum bellum.
Nunc,
quum hæc opportunitas
adjungatur quoque

aux dieux immortels
tant et de si-grandes choses
que-nombreuses et grandes
les dieux immortels
en ont accordé
à Cn. Pompée.
Laquelle chose
vous devez vouloir et souhaiter,
Romains, comme vous le faites,
qu'elle soit propre à lui
et durable,
tant à cause
du salut commun
et de l'empire,
qu'à cause de l'homme lui-même.

C'est-pourquoi,
puisque et cette guerre
est si nécessaire,
qu'elle ne peut être négligée,
si grande
qu'elle doit être conduite
très-soigneusement,
et que vous pouvez
mettre-à-la-tête d'elle un général
en qui soit
une science éminente de la guerre,
une valeur singulière,
une réputation très-brillante,
un bonheur remarquable,
douterez-vous, Romains,
que vous ne deviez-appliquer
à conserver
et agrandir la république
cette si-grande somme de bien
qui est offerte
et donnée à vous
par les dieux immortels ?

XVII. Que si
Cn. Pompée
était en ce temps-ci
simple-particulier à Rome,
cependant il serait devant être choisi
et devant être envoyé
pour une si grande guerre.
Maintenant,
puisque cette commodité
se joint encore

habeat exercitum, ut ab iis qui habent accipere statim possit, quid exspectamus ? aut cur non, ducibus diis immortalibus, eidem, cui cetera summa cum salute reipublicæ commissa sunt, hoc quoque bellum regium commitimus ?

At enim vir clarissimus, amantissimus reipublicæ, vestris beneficiis amplissimis affectus, Q. Catulus, itemque summis ornamentis honoris, fortunæ, virtutis, ingenii præditus, Q. Hortensius, ab hac ratione dissentiunt : quorum ego auctoritatem apud vos multis locis plurimum valuisse et valere oportere confiteor ; sed in hac causa, tametsi cognoscitis auctoritates contrarias virorum fortissimorum et clarissimorum, tamen, omissis auctoritatibus, ipsa re et ratione exquirere possumus veritatem, atque hoc facilius, quod ea omnia, quæ adhuc a me dicta sunt, iidem isti vera esse concedunt, et necessarium bellum esse et magnum, et in uno Cn. Pompeio

mêmes, qu'il commande une armée, et qu'il peut y joindre tout de suite les secours des chefs qui ont là des troupes, qu'attendons-nous, et pourquoi ne pas se hâter, sous les auspices des dieux, de confier cette guerre contre les deux rois à l'homme que nous avons chargé, si heureusement pour la république, de tant de missions importantes ?

Mais, dira-t-on, un homme d'un éminent mérite, dévoué de cœur à sa patrie, et qui a été de votre part l'objet de grandes distinctions, Q. Catulus, n'est pas de cet avis ; Q. Hortensius, personnage recommandable par ses dignités, sa fortune, son mérite, ses talents, s'y oppose également : je reconnais qu'en bien des circonstances leur autorité auprès de vous a été grande et devait l'être ; mais, dans l'affaire qui nous occupe, bien que vous connaissiez d'autres hommes courageux et distingués dont je pourrais citer l'opinion contraire, laissons de côté l'autorité, de part et d'autre, et recherchons la vérité d'après les faits et à l'aide de la raison : cela sera d'autant plus facile que nos adversaires conviennent eux-mêmes de tout ce que je vous ai dit jusqu'ici, savoir que la guerre est nécessaire, qu'elle

ad ceteras utilitates summas, ut adsit in iis locis ipsis, ut habeat exercitum, ut possit accipere statim ab iis qui habent, quid exspectamus ? aut cur, diis immortalibus ducibus, non committimus quoque hoc bellum regium eidem, cui cetera summa commissa sunt cum salute reipublicæ ?

At enim vir clarissimus, amantissimus reipublicæ, affectus vestris beneficiis amplissimis, Q. Catulus, itemque Q. Hortensius, præditus summis ornamentis honoris, fortunæ, virtutis, ingenii, dissentiunt ab hac ratione quorum ego confiteor auctoritatem valere plurimum apud vos multis locis et oportere valere ; sed in hac causa, tametsi cognoscitis auctoritates virorum fortissimorum et clarissimorum contrarias, tamen, auctoritatibus omissis, possumus exquirere veritatem re ipsa et ratione, atque hoc facilius, quod iidem isti concedunt omnia ea quæ dicta sunt adhuc a me esse vera, bellum esse et necessarium

aux autres avantages très-grands, qu'il est-présent dans ces lieux mêmes ; qu'il a une armée, qu'il peut recevoir aussitôt *des forces* de ceux qui *en* ont, qu'attendons-nous ? ou pourquoi, les dieux immortels *étant* guides, ne confions-nous pas aussi cette guerre contre-les-rois à ce-même *homme*, à qui d'autres *missions* très-grandes ont été confiées avec salut de (pour) la république ?

Mais à la vérité un homme très-illustre, très-ami de la république, comblé de vos bienfaits les plus considérables, Q. Catulus, et de même Q. Hortensius, doué des plus hautes distinctions d'honneur, de fortune, de vertu, de génie, différent de ce sentiment desquels je reconnais l'autorité pouvoir beaucoup auprès de vous en beaucoup de circonstances et devoir pouvoir *beaucoup* ; mais dans cette question, bien que vous connaissiez les autorités d'hommes très-courageux et très-illustres *être* contraires, cependant, *ces* autorités étant laissées-de-côté, nous pouvons rechercher la vérité par le fait même et la raison, et par cela (d'autant) plus facilement, que ces mêmes hommes concèdent tous ces *faits* qui ont été dits jusqu'ici par moi, être vrais, la guerre être et nécessaire

summa esse omnia. Quid igitur ait Hortensius ? si uni omnia tribuenda sint, unum. dignissimum esse Pompeium ; sed ad unum tamen omnia deferri non oportere. Obsolevit jam ista oratio, re multo magis quam verbis refutata. Nam tu idem, Q. Hortensi, multa, pro tua summa copia ac singulari facultate dicendi, et in senatu contra virum fortem A. Gabinium graviter ornatè dixisti, quum is de uno imperatore contra prædones constituendo legem promulgasset, et ex hoc ipso loco permulta item contra legem eam verba fecisti. Quid ? tum, per deos immortales, si plus apud populum Romanum auctoritas tua quam ipsius populi Romani salus et vera causa valisset, hodie hanc gloriam atque hoc orbis terræ imperium teneremus ? an tibi tum imperium esse hoc videbatur, quum populi Romani legati, prætores quæstoresque